

آیت الله العظمی جوادی آملی؛

خانواده، نخستین کانون رشد و آرامش بشری است/ کیفر بداخلاقی با خانواده

آیت الله العظمی جوادی آملی در کتاب مفاتیح الحیات می نویسد: در مذمت سختگیری بر خانواده از رسول خدا(ص) روایت شده است که فرمود: بدترین مردم مردِ سختگیر بر خانواده است. شخصی پرسید: ای رسول خدا! مراد از سختگیری بر خانواده چیست؟ فرمود: مرد هرگاه وارد خانه شد همسرش بترسد و فرزندش بهراسد و بگریزد و هرگاه از خانه بیرون رفت همسرش بخندد.

فرازهایی از کتاب ارزشمند مفاتیح الحیات آیت الله العظمی جوادی آملی با موضوع خانواده و جایگاه رفیع آن در جامعه می پردازیم:

آیت الله العظمی جوادی آملی در کتاب مفاتیح الحیات اظهار داشتند: خانواده، نخستین کانون رشد و آرامش بشری است که مراقبت از آن مسئولیتی سنگین به شمار آمده و موجب نجات از رنج و عذاب دنیوی و اخروی خواهد گردید. {يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا قُوا أَنفُسَكُمْ وَأَهْلِيكُمْ نَارًا...} (سوره تحریم آیه 6).

* هم غذا شدن با خانواده

مؤمن باید خانواده خود را در همه خوشی‌ها و نعمت‌ها سهیم سازد، حتی در غذا خوردن نیز با آنان باشد.

رسول خدا (ص) یکی از نشانه‌های تواضع را هم‌غذا شدن مرد با خانواده‌اش می‌داند و می‌فرماید: آیا شما را به پنج چیز آگاه نکند که اگر در کسی باشد متکبر نیست؟ چوپانی و بستن گوسفند، پوشیدن لباس پشمی، همنشینی با تهیدستان، سوار شدن بر الاغ [کنایه از مرکب ارزان‌قیمت] و هم‌غذا شدن مرد با خانواده‌اش.

* تقدیم خانواده بر دیگران

اولویت و تقدیم خانواده در فرهنگ اسلامی یک اصل به حساب می‌آید و روایات فراوانی بر آن دلالت دارند.

رسول خدا (ص) فرمود: هرگاه خدا به یکی از شما خیری عطا کرد، ابتدا خود و خانواده‌اش را از آن بهره‌مند سازد؛ و نیز فرمود: از خانواده آغاز کنید و هر کسی که نزدیکتر است مقدم‌دارید.

* پاداش نیکی به خانواده

رسول خدا(ص) به امیرمؤمنان علی (ع) فرمود: خدمت به خانواده، کفاره گناهان بزرگ، موجب فرونشاندن خشم الهی، مهریه حوریان بهشتی و موجب فزونی حسنات و درجات است. ای علی! به خانواده خدمت نمی‌کند مگر صدیق یا شهید یا مردی که خدا برایش خیر دنیا و آخرت را خواسته است.

از رسول خدا (ص) روایت شده که هنگام ورود به خانه، سلام کن، خدا برکتت را افزون می‌کند. امام سجاد (ع) درباره اهمیت نیکی به خانواده می‌فرماید: پسندیده‌ترین شما نزد خدا بهره‌دهنده‌ترین شما بر خانواده است.

* پاداش اندوه برای خانواده

امیرمؤمنان (ع) می‌فرماید: روزی بر رسول خدا(ص) وارد شدم و فرمود: ای علی! چگونه صبح کرده‌ای؟ گفتم: در حالی که در دستانت چیزی جز آب نیست و من برای حسن و حسین ناراحتم. فرمود: ای علی! اندوه برای خانواده حجابی در برابر آتش جهنم است.

* کيفر تباه کردن خانواده

رسول خدا(ص) فرمود: از رحمت خدا دور است، از رحمت خدا دور است کسی که خانواده خود را تباه کند؛ همچنين آن حضرت از اينکه کسی خودش سير باشد و خانواده‌اش را گرسنه نگه دارد، نهي کرد و فرمود: براي هلاکت یک مرد همین بس که خانواده خود را تباه کند.

* کيفر بداخلاقي با خانواده

هنگامي که پیامبر(ص) و مردم [از خاکسپاري سعد بن معاذ] بازگشتند پرسيدند: اي رسول خدا! با سعد کاري کردی که با هیچکس ديگر نکرده‌ای؛ جنازه‌اش را بدون ردا و کفش مشايعت کردی؟ فرمود: فرشتگان بدون کفش و ردا در تشييع او حاضر شدند و من به آنان تأسّي جستم. گفتند: یک بار سمت راست تابوت و بار ديگر سمت چپ آن را گرفتی! فرمود: دستم در دست جبرئيل بود و هر جا را که او مي‌گرفت مي‌گرفتم. گفتند: به غسل او فرمان دادی و خودت بر جنازه‌اش نماز گزاردي و خودت به خاکش سپردی؛ آن‌گاه فرمودی همانا عذاب قبري بر سعد اصابت کرد؟ فرمود: آری، رفتار او [سعد] با خانواده‌اش تند بود.

منبع: خبرگزاری مهر